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Je Slunce hřeje, slunce pálí, 
léto přišlo do kraje, 
silnice se v prachu válí, 
cvrček píseň svou hraje. 
 
V žitném poli zrají klasy, 
konipas skáče vesele, 
s kosou, s radostnými hlasy, 
sekáč s ženci řad svůj zabere. 
 
Žně jsou – shon a samý chvat, 
z lidí se kouří, 
na úrodu čeká mlat, 
skrýt ji před bouří. 
 
Léto, máme je tak rádi, 
prázdniny a v řece voda, 
léto – to je doba mládí –  
a když přejde, říkáme si:“Škoda“. 

Jirotka

Přiběhlo léto! 
Zdravíme je mile,  
hledíme mu mlčky do očí. 
Zem k němu náruč otvírá, 
dej zrát hroznům i obilí. 
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Slovo starosty 
Vážení spoluobčané, 

čas letí a já Vás jíž podruhé během krátké doby 
oslovuji v nové rubrice našich novin. V dnešním 
„Slovu starosty“ se chci zaměřit na výstavbu čis-
tičky odpadních vod (ČOV) i kanalizace a připra-
vovanou rekonstrukci školy. 

Nejprve Vás seznámím s probíhající výstav-
bou ČOV a kanalizace. Výstavby ČOV a kanaliza-
ce byla zahájena v létě loňského roku. Jedná se o 
první etapu výstavby v celkové ceně 17.991.750,- 
Kč včetně DPH. Na první etapu výstavby získala 
obec státní dotaci od MŽP ve výši 8.996.000,- Kč. 
Obec se na akci podílí částkou rovnající se výši 
státní dotace. 

 První etapa zahrnuje výstavbu ČOV v areálu 
bývalé cihelny pod firmou p. Tvrdíka včetně kana-
lizace odvádějící vyčištěnou vodu do Předveského 
potoka a vybudování řádů splaškové kanalizace 
v cca 2/3 Krakovan. Kanalizace bude vybudována 
v rámci této etapy výstavby v následujících ulicích: 
1) Od domu Josefa Šindeláře v horní části obce 

k domu Aloise Strouhala budou zhotoveny 
pouze domovní kanalizační přípojky zaústěné 
do splaškové kanalizace vybudované v této 
ulici v roce 1997. 

2) Od domu Aloise Strouhala bude kanalizace 
vedena „Klepalákem“ a „Důlnicí“ na ČOV 
v areálu bývalé cihelny. 

3) Další kanalizační řád bude zhotoven od domu 
Aloise Strouhala směrem ke škole a kinu až po 
křižovatku u Rohlíkova hostince. V rámci vý-
stavby tohoto kanalizačního řádu bude odka-
nalizována „kruhová“ ulice v bývalém obec-
ním sadu. 

4) Od Rohlíkova hostince až do areálu 
bývalé cihelny. V rámci výstavby 
tohoto kanalizačního řádu bude 
odkanalizována ulice k domu B. 
Vejvody ml. 

5) Bude vybudována kanalizace  
„v chaloupkách“. 

6) Bude vybudována kanalizace ve 
„zlodějské“ ulici. 

7) V části ulice „k lesu“. Od domu p. 
Tuhého směrem k bývalé skládce 
komunálního odpadu. 

8) Vakuová kanalizace z křižovatky u Rohlíkova 
hostince k bývalým domům pod poštou. 

 
V druhé etapě bude vybudována splašková 

kanalizace ve zbývající části Krakovan. V třetí 

etapě bude vybudována splašková kanalizace 
v Božci se zaústěním do samostatné ČOV v Božci 
umístěné pod domem p. Sodomy, nebo bude 
v uvedené lokalitě vybudována přečerpávací stani-
ce, která bude splaškovou vodu z Božce přečer-
pávat do kanalizačního řádu v Krakovanech. 
Uvedený problém řečí projektanti z EBI Praha. 
Splašková voda z druhé poloviny Krakovan a 
Božce bude vyvážena na ČOV fekálním vozem 
zakoupeným obcí. 

ZO rovněž řešilo problematiku spojenou 
s financováním výstavby domovních kanalizač-
ních přípojek. Dle rozhodnutí MŽP ČR o účasti 
státního rozpočtu na financování akce výstavba 
ČOV a kanalizace v Krakovanech, nemohou být 
z prostředků státního rozpočtu hrazeny domovní 
kanalizační přípojky ani jejich veřejná část.  

Shora uvedené podmínky čerpání předmětné 
investiční dotace stanovené MŽP ČR  byly 
v souladu s harmonogramem výstavby zohledně-
ny v rozpočtu akce stanovením příspěvku pro 
občany za napojení domovní kanalizační přípojky 
do řádu veřejné splaškové kanalizace. Příspěvek je 
rozhodnutím ZO stanoven na 2.000,- Kč pro 
rodinný dům a 6.000,- Kč pro bytové domy č.p. 
231 a č.p. 232. pro bytové domy č.p. 218 a č.p. 
219 je příspěvek stanoven na 4000,- Kč.  

Úhrada domovních kanalizačních přípojek se 
pochopitelně nevztahuje na občany, kteří poskytli 
v loňském roce obci bezúročnou zálohu na stoč-
né. Těmto občanům bude úhrada kanalizačních 
přípojek odečtena ze zálohy na stočné. 

Popsaná první etapa výstavby je v souladu s 
přidělenou státní dotací rozvržena do let 2002 – 
2004. Zatím se nám daří harmonogram výstavby 

plnit. Stavba vlastní ČOV je před 
dokončením a velkou většinu 
uvedených kanalizačních řádů 
chceme vybudovat v letošním 
roce. Věřím, že se nám pro naši 

obec tolik potřebnou stavbu 
podaří zdárně dokončit v příštím 

roce. 
Nyní přejdu od výstavby čističky 

odpadních vod a kanalizace k připravované 

rekonstrukci 
školy. 

V loňském 
roce 
požádala 
obec MF ČR 
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o dotaci na rekonstrukci základní školy. Obec o 
dotaci požádala z důvodu špatné statiky stropů 
v ZŠ. V únoru letošního roku obdržela obec od 
MF ČR informaci o schválení dotace na rekon-
strukci školy.  Obci byla MF ČR schválena dotace 
ve výši 15 milionu korun. Obec se bude na akci 
podílet částkou 90000,- Kč. Následně ZO pověři-
lo zpracováním architektonické studie člena sta-
vebního výboru mgr. Martina Folprechta, který 
úzce spolupracoval s projektantem ing. Dobiášem 
z Kolína. Architektonická studie rekonstrukce a 
úprav objektu základní školy byla mgr. Folprech-
tem předložena ZO k posouzení v dubnu letošní-
ho roku. ZO během obsáhlé diskuse studii pro-
jednalo a rozhodlo, že rekonstrukce objektu zá-
kladní školy bude včetně úprav provedena 
s předloženou architektonickou studií.  

Rekonstrukce školy bude skutečně rozsáhlá. 
V přízemí školy bude stávající byt nahrazen dvě-
ma učebnami a ředitelna bude přestavěna na šat-
nu. Půdní prostory budou přeměněny na sborov-
nu, ředitelnu, kabinety a skladové prostory. 
Všechna podlaží budou mít samostatné sociální 
zařízení. Bude provedena výměna stropů a střešní 
krytiny. Přízemí bude upraveno jako bezbariérové. 
Ve školní budově bude vybudována nová elektro-

instalace, vodoinstalace a plynové i elektrické 
ústřední topení. 

Dále bude provedena výměna oken a celá bu-
dova bude zateplena v rámci zhotovení nové fa-
sády. Vedle výše uvedeného bude provedeno 
mnoho menších úprav a vylepšení. Vlastní přípra-
va výstavby byla zahájena 30.4. výzvou více zá-
jemců o veřejnou zakázku. Nabídky vzešlé z výše 
uvedeného výběrového řízení posoudila komise 
jmenovaná zastupitelstvem obce. Komise praco-
vala v následujícím složení: 

Předseda komise: Zdeněk Neruda 
Členové komise: Ing. Jiří Beneš, Mgr. Martin 

Folprecht, Ing. Jiří Šafařík, Zdeněk Nohejl, Mgr. 
Jitka Holíková a Ludmila Sedláčková. 

Komise doporučila zastupitelstvu obce vybrat 
zhotovitele firmu Geosan Velim a jako náhradní-
ka firmu KOSS Kolín. ZO rozhodlo na svém 
jednání dne 26.5. akceptovat doporučení výběrové 
komise. Předmětné rozhodnutí doposud nenabylo 
právní moci. Pokud nenastanou komplikace, bu-
dou vlastní práce zahájeny v druhé polovině červ-
na. Myslím, že se bude jednat o ten nejlepší doda-
tečný dárek k mezinárodnímu dni dětí.  

J. Polák 
starosta obce 

 
 
 
Zprávy z obecního zastupitelstva 
v Krakovanech 
 

1. Plynofikace svazku obcí Týnecko 
Plynofikace, která byla zřízena v mikroregionu 

Týnecko v říjnu 2001 si vyžádala náklady 57 mil. 
Kč. Dotace ze SFŽP byla 21 mil. Kč. Podmínkou 
pro poskytnutí této dotace bylo využití maximálně 
50% plynových přípojek. Pokud nebude tato 
podmínka splněna do dubna příštího roku, hrozí 
Svazku obcí Týnecko vrácení poměrné části uve-
dené dotace. Pro nás je 50% přípojek 104 ks. 
V současné době je zpřístupněno 59 přípojek což 
je 28% využitelnosti.  

Jednoduchými počty lze zjistit, že nám chybí 
45 ks přípojek. Proto ZO rozhodlo o zprovoznění 
plynových přípojek u všech obecních budov – 
škola, školka, koloniál „Pohoda“, obecní úřad, 
bývalá orlovna. Dále ZO rozhodlo provést po 
dohodě s SBD Kolín plynofikaci bytových domů 
č.p. 219, 231 a 121. O naplnění celkového stavu 
plynových přípojek v obci bude rovněž jednáno 

s občany. Věříme, že i díky vašemu pochopení se 
obci podaří požadavek SFŽP splnit. 

 
2. Rozpočet na rok 2003 
Rozpočet obce byl schválen jako vyrovnaný, 

příjmová i výdajová část rozpočtu činí 9.300.000,- 
Kč. Rozpočet vykrývá vedle běžného provozu 
obce investiční akce schválené zastupitelstvem 
obce. Jedná se o pokračování výstavby ČOV, ka-
nalizace a rekonstrukci základní školy. 
 

3. Rozbor hospodaření obce za rok 2002 
Příjmová stránka rozpočtu dosáhla v roce 

2002 výše  9.483.647,20 Kč. Výdajová stránka 
rozpočtu obce 
dosáhla v roce 2002 
výše 9.387.169,02 
Kč. Hospodaření 
obce skončilo 
v minulém roce 
příbytkem ve výši 
96.478,18 Kč. Na 
státních dotacích se 
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podařilo získat 2.500.000,- Kč. 
 

4. Audit hospodaření obce za rok 2002 
Přezkoumání hospodaření obce provedli 

5.3.2003 pracovníci odboru kontroly Krajského 
úřadu Středočeského kraje. Kontrolou nebyly 
zjištěny žádné nedostatky. 
 

5. Fond rozvoje bydlení – poskytnutí půj-
ček 

V souladu s obecně závaznou vyhláškou č. 
2/2000 a na základě výběrového řízení byly 
v únoru letošního roku poskytnuty pěti občanům 
naší obce půjčky z FRB v celkové výši 220.000,- 
Kč. Půjčky jsou poskytovány na 
tři roky a jsou úročeny 7%. 
V letošním roce nahradila tuto 
vyhlášku, nová vyhláška č. 1/2003 
o vytvoření a použití účelových 
prostředků z FRB na území obce 
Krakovany. Tato vyhláška 
umožňuje oproti předchozí 
vyhlášce žádat o půjčky na střešní 
zástavby až do výše 50 000,- Kč, 
dále rozšiřuje účelnost půjčky 
např. na opravu septiku, 
kanalizačních přípojek, apod. 

 
6. Pískovna 
Záměr otevření pískovny v 

„Čížovce“ v k.ú. Božec byl 
pozastaven z důvodů stanovení 
ochranného pásma produktovodu 
společnosti Čepro, která trvá na 
dodržení zákonem stanoveného 
ochranného pásma, vyjímka nabyla schválena. 

 
7. Dopravní obslužnost obce autobuso-

vou dopravou 

V letošním roce bude obec dotovat dopravní 
obslužnost autobusovou dopravou částkou 
119.815,- Kč. Stávající jízdní řád by měl být za-
chován. 
 

8. Svoz komunálního odpadu 
ZO rozhodlo svážet komunální odpad 

s harmonogramem 52 svozů za kalendářní rok. 
Svoz separovaného odpadu z kontejnerů je pro-
váděn u plastů 1 x za týden a u skla 1 x za čtyři 
týdny. 

 
9. Obecní vodovod 
Budování obecního vodovodu je v současné 

době ve fázi zpracování druhé etapy 
projektové dokumentace. Projekt 
zpracovává organizace PROIS Hradec 
Králové. 

 
10. Majetkoprávní vztahy obce 
Zastupitelstvo obce schválilo prodej 

pozemků, o které požádala místní 
organizace Českého svazu chovatelů 
Krakovany. Jedná se o pozemky na 
parcele č. 327, kde je dislokována 
klubovna chovatelů, dále o část pozemku 
na parcele č. 176/1, která tvoří dvůr areálu 
chovatelů. Předběžně byla dohodnuta 
kupní cena 20,- Kč/1m2. 

Další prodej pozemků byl schválen 
ZO v k.ú. Božec. Jedná se o část parcely č. 
287/1, o kterou požádal „chalupář“ Jiří 
Verbíř. Vzhledem k předpokládanému 
zlepšení vzhledu obce, byl i tento prodej 
schválen.  

D. Tlučhořová
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Zahrádkáři v Jižních Čechách 
Nad říčkou Lužnicí leží tak trochu stranou 

města Tábora poutní místo Klokoty. Před vstupní 
bránu přijíždí zájezd zahrádkářů v sobotu 17. 
května 2003. Duchovní správce nás očekává. Ve-
de nás do chrámu Panny Marie. Chrám má čtyři 
kaple. Je vyzdoben štukovými arabeskami, na lu-
netách jsou výjevy ze života Panny Marie. Hlavní 
oltář s obrazem Panny Marie Klokotské je nád-
herný. Poutní areál má na kostele a kaplích deset 
barokních věží s báněmi. Nejstarší zvon je z roku 
1408 a dalších osm se rozeznělo před čtrnácti léty. 
S dějinami poutního místa nás seznámil sám du-
chovní správce. 

Pokračujeme. Vracíme se do města Tábor. 
Z parkoviště jdeme historickou částí na Žižkovo 
náměstí do Husitského muzea. Po prohlídce hu-
sitských zbraní a dalších exponátů jdeme do pod-
zemí města. Po dvaceti minutách vystupujeme 
z katakomb. 

Z Tábora jedeme do údolí Kozího potoka. 
Zde na kraji lesa se rozkládá NKP Kozí hrádek, 
kde v letech 1412 – 1414 pobýval M. J. Hus a 
dokončil zde dílo „Postila“. Přítel Novotný zastu-
puje průvodkyni a čte stručné dějiny zříceniny 
kozího Hrádku. Máme krásné počasí. 

Odjíždíme do Chýnova do restaurace „Na 
radnici“ na oběd. Po obědě jedeme na prohlídku 
Chýnovské jeskyně, druhé největší jeskyně 
v Čechách. Nemá krápníky. Dolomitický vápenec 
vyniká barevností, jezírkem na dně jeskyně proté-
ká potůček.  

 
 Vystupujeme s trochu unavenými nohami. 

Zdolali jsme 386 neschůdných schodů. Odjezd 
z přeplněného parkoviště byl horor. Mladí muži 
museli nevhodně zaparkovaná auta ručně přepar-
kovat blíže k příkopu. Vše dopadlo dobře, odjíž-
díme! 

Poslední návštěvou našeho zájezdu je muze-
um motocyklů na hradě Kámen. Proč muzeum 
motocyklů? V nedalekém Pacově byla v roce 1904 
založena Mezinárodní motocyklová federace 
(FIM) a na „Pacovském okruhu“ vedoucím přes 
obec Kámen byly v létech 1905 a 1906 první mo-
tocyklové závody v Čechách. Na nádvoří hradu je 
pěkná parková úprava a alpínum. 

Na cestě k domovu zastavujeme ve Světlé nad 
Sázavou v hotelu Česká koruna na večeři. Poté 
jedeme směr Čáslav. Počasí se zhoršilo. V Čáslavi 
začalo pršet a prší až do Krakovan. Déšť nám už 
nevadí. Prožili jsme pěknou sobotu a poznali další 
památky naší vlasti.  

J. Rambousek

 
 
 
 
Červen 
Červen bývá oblíbený,  
jiný červen v roce není.  
Červen je jen jediný, 
po červnu jsou prázdniny. 
 

Letošní školní rok se nám chýlí ke konci a 
prázdniny se blíží mílovými kroky. Abychom to 

čekání na nejkrásnější měsíce v 
roce našim žáčkům zpestřili, 
připravili jsme pro ně na pon-
dělí 2. června dětský den se 
spoustou soutěží, malých dá-
rečků a s opékáním vuřtů.  

V sobotu 7.června jsme po 
obědě zamávali všem dospělá-
kům a odjeli jsme na školu v 

přírodě do Albrechtic v Jizerských horách. Zde 
jsme prožili týden her, soutěží, výletů a diskoték a 
plnili jsme „Albrechtické korálky“. Po škole v 
přírodě se těšíme na středu 18.června. Čeká nás 
výlet do Westernového městečka – Šiklův mlýn u 
Zvole nad  Pernštejnem. Tento výlet (dopravu) 
uhradíme z výtěžku I. školského plesu.  

Ve čtvrtek 20.června ukončíme dvouměsíční 
plaveckou výuku na plaveckém bazénu v Kolíně. 
Zde všichni „plavci“ dostanou Mokré vysvědčení. 
V pátek 27.června rozdáme našim školáčkům vy-
svědčení a hurá, na prázdniny. 

Všem rodičům, prarodičům a jejich dětem 
přejeme prázdniny plné pohody a sluníčka.  

Pavlína Lehká 
učitelka ZŠ



Noviny Krakovan a Božce
 

6

Vandalství v naší obci !!! 
V pondělí 19.5. 2003 naši civilkáři spolu se zahradníkem vysázeli další část živého plotu na návsi 

v dolní části naší obce. Zeleň zde nevydržela ani 24 hodin. Druhý den ráno byly všechny stromečky vytr-
hané a poházené kolem. Obecní pracovníci je znovu zasázeli a tak jen doufáme, že tento druh vandalis-
mu se již nikdy nebude v naší obci opakovat. 

O vodníku z Lukáče 
V malém údolíčku za vesničkou Božec se 

v minulých dobách leskla hladina nevelkého ryb-
níka LUKÁČE. Nebyl nijak hluboký a byl 
z poloviny zarostlý rákosím. Jen v jednom místě 
bylo nebezpečno. Uprostřed rákosí byla malá kru-
hová plocha, kde žádné rákosí nerostlo, voda se 
zde stále barevně měnila a na povrch vyskakovaly 
bubliny. Vesničané věřili, jak vyprávěla pověst, že 

zde 
je 

„bezedná studna“, vodníkův vchod do jeho pod-
zemního vévodství. 
Rybníku Lukáči, pokud to šlo, se vesničané vyhý-
bali.  

Jednou se stalo, že hospodáři na pažit kolem 
rybníka vyhnali na pastvu své koně. Vodníkovi se 
zachtělo hospodáře vystrašit, proměnil se v koně a 
přidal se ke stádu pasoucích se koní. 

Soused Jan Drozd si neznámého koně prohlí-
žel a moc se mu nelíbil, tušil v koni něco nekalé-
ho. Odskočil si domů a přinesl si lýkový provaz a 
koně chytil. Odvedl ho domů a uvázal u žlabu. 
Zamnul si ruce a měl radost, že má dobrého ta-
houna. 

Hned druhý den ráno navážel na pole hnůj, 
začal s oráním a měl radost, jek mu jde práce od 
ruky. Po skončení orání zašel k sousedovi Hanzlí-
kovi trochu pohovořit co a kam zasít a zdržel se. 

Bylo čas na krmení. Kůň řičel a hlásil se o ob-
rok a seno. Vašek, syn hospodáře Drozda, šel 
krmit sám. Nabral sena a ovsa. Do putny napum-
poval vodu a šel do stáje. Do žlabu nasypal ovsa 
za žebřinu založil seno a putnu postavil ke žlabu. 
Kůň sklonil hlavu a začal pít. Jen se trochu napil, 
začal se proměňovat ve vodníka.Vašek stál jako 
přimražený. Vodník zmizel a u žlabu zůstal přivá-
zaný jen lýkový provaz. 

Vodník z Lukáče hospodáře nevystrašil, byl 
rád, že se vyprostil ze zajetí hospodáře Drozda.  
 

Podle vyprávění paní Syručkové 
  zpracoval Josef Rambousek 

 
 
 
 
Jazyk mateřský 

Není jazyka bez života. Není život bez jazyka. 
Krásná, čistá je řeč mateřská. Záhřevná jako samo 
slunce a jaro i léto plodná a živná. Zahřívá naše 
srdce, řídí náš cit, vede náš rozum… 

Kdo nemiluje svou mateřštinu je člověk du-
chem chudý. Bez mateřštiny není myšlenek, není 
rozvoje duševního. Jen v té řeči, v které člověk 
začal myslit, může se jeho duch zdárně vyvíjet. 

Hleďme si své mateřštiny!  V ní je naše vzdě-
lanost. Ne podle množství, nýbrž podle toho, jak 
umíme myslit a myšlenky své vyjadřovat, měří se 
naše vzdělanost. 

Národ, který ztrácí svůj jazyk, ztrácí svůj hlas, 
v lidstvu je odsouzen, aby hrál na jevišti světovém 
jen „němou úlohu“ – úlohu lokajskou. 
Jsme si toho vědomi??!!    

Z díla Jana Nerudy „Jazyk mateřský“ 
 vybral Josef Rambousek 
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Den matek 
Druhá květnová neděle patří všem  

maminkám 
První zprávy o „předchůdci“ Svátku matek 

sahají do Anglie 16. století. Tehdy se tomuto dni 
říkalo Mateřská neděle nebo Neděle matek (Mo-
thering Sunday) a slavil se na počest všech anglic-
kých matek v období zvaném Lent (tj. čtyřiceti-
denní postní období od Velikonoc).  

V USA poprvé Den matek navrhla v roce 
1872 Julia Ward Howeová a věnovala tento den 
míru. Na sklonku 19. století se Anna Reevers Jar-
visová z Philadelphie (matka 11 dětí) začala anga-
žovat za práva matek. Když zemřela, pokračovala 
v jejím započatém úsilí její dcera, která požádala 
pastora metodistické církve ve městě Grafton v 
Západní Virginii, aby vykonal zvláštní bohoslužbu 
na počest paní Jarvisové a všech matek světa. 

V roce 1907 Anna Jarvisová (zemřela v r. 
1948 bez prostředků a zcela opuštěná ve starobin-
ci) zahájila kampaň za ustavení Dne matek jako 
národního svátku. Dočkala se v roce 1911. V roce 

1914 byl Den matek 
prohlášen 

oficiálně za 
národní 

svátek - den 
veřejného 

vyjádření lásky a 
úcty matkám. 

Druhou 
květnovou 

neděli matky 
nepracovaly, 

nevařily, neuklízely. 
Všechno obstarávaly děti, které navíc maminky 
ochotně obsluhovaly. Dospělí posílali matkám 
pozdravy a blahopřáni. Občané USA se zdobili 
květinou - bílou ten, kdo maminku už neměl, a 
červenou ti ostatní. 

Nápad oslavy Dne matek do Československa 
přešel kolem roku 1918, kdy zemi navštěvovalo 
hodně lidi z USA, mezi nimi i sociální pracovnice. 
Ideu šířila Čs. ochrana matek a děti, Červený kříž, 
Sokol, Orel, katolické spolky i některé ženské 
komise při politických stranách. „Maminku máme 
každý jen jednu a je jediná, která nás nesobecky 
milovala. Dětmi se cítíme ve dvou stejně jako ve 
čtyřiceti letech, proto půjdeme slavit pod heslem 
Hold matkám,“ tak začínala výzva v Českém slově 
z roku 1924. Noviny zvaly na oslav do Stromov-
ky, kde se konal jeden z prvních Dnů matek u nás. 

Nejvíce se o oslavu Dne matek v bývalém 
Československu zasloužila Alice Masaryková. 
Ostatně není divu, protože její otec T. G. Masaryk 
na svou matku vzpomínal takto: „Matka na mne 
měla větší vliv než otec... Matka byla chytrá a 
moudrá... Matka byla zbožná. Ráda chodila do 
kostela, ale neměla k tomu kdy, protože musela 
dřít na rodinu...“ 

Matka, která vychovala a vypěstovala ve svých 
dětech ušlechtilé vlastnosti, zůstávala v minulosti 
často v pozadí a nepovšimnuta. Proto od samého 
zrodu tohoto svátku nikdo nepopíral, že by mat-
kám měly být více nakloněny zákony a že stát by 
měl matkám a dětem hmotně pomáhat. Nejen v 
tento sváteční den by si každý měl připomenout 
úctu ke každodenní neviditelné péči matek o no-
vou generaci, pěstovat smysl pro cenu dobrých 
vztahů mezi mužem a ženou a vytvořit ovzduší 
dobré vůle, které konec tohoto tisíciletí tolik po-
strádá. Letos připadá oslava Dne matek na neděli 
9. května. 
 

Historie Svátku matek 
Antika - již v antickém Řecku byl slaven Den 
matek, který vzdával hold ženám jako stvořitel-
kám života. 
17. století - v Anglii je uctívána tradice „Mateřské 
neděle“, kdy bez ohledu na věk a společenské 
postavení byl tento jeden den věnován setkání 
dětí se svými matkami. 
1904 - Anna M. Jarvisová (1864 - 1948} se stěhuje 
do Filadelfie (Pennsylvania, USA). 
1906 - zemřela matka Anny M. Jarvisové. 
1907 - při vzpomínce u příležitosti prvního úmrtí 
matky Anny Jarvisové vzniká myšlenka vzniku 
dne, který by vzdal hold ženám – matkám. 
1908 - první oficiální oslava Dne Matek ve Fila-
delfii. 
1909 - k oslavám Dne matek se připojilo 45 států 
USA a další země všech světových kontinentů. 
1913 - Kongres USA navrhl slavit každoročně 
vždy druhou květnovou neděli jako národní svá-
tek věnovaný matkám. 
1914 - oslavy prvního národního Dne matek ofici-
álně vyhlásil tehdejší americký prezident Wo-
odrow Wilson. Jako symbol poděkování matkám 
byla určena květina - karafiát, obvykle doprováze-
na vkusným papírovým přáníčkem. 
1923 - Den matek je poprvé slaven v Českoslo-
vensku. Jeho organizace se v Brně ujaly YWCA a 
ČSČK za podpory dalších organizací. 
50. léta - V komunistickém Československu a 
ostatních proruských zemích jsou oslavy Dne 
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matek nahrazeny oslavami Mezinárodního dne 
žen. 
90. léta - obnovení tradice Dne matek je dalším 
krokem přiblížení České republiky a Slovenska 
vyspělým západoevropským zemím. 
1992 - znovu založená YWCA se rozhodla obno-
vit tradici Dne matek, v obchodním domě Kotva 

organizuje velký happening. Den matek opět 
vstupuje do všeobecného podvědomí.  
 

Mgr. R. Folprechtová

 
 

 
 

 
         

 
Pro milovníky koní 

Jedním z velkých příznivců koní je pan 
Robert Moravec se svým tatínkem panem Fran-
tiškem Moravcem. Věnují se krásnému koníčku, 
sportu, kterým jsou závody spřežení, konkrétně 
dvojspřeží, v němž hrají hlavní roli krásní, ušlech-
tilí a námi obdivovaní koně. 
V roce 2003 zahájili sportovní klání na oficiálních 
závodech spřežení, které se konaly pod záštitou 
České jezdecké federace na „Kolbišti pod Hůrou“ 
v Semicích. Na startu stály téměř všechny osob-
nosti z naší vozatajské špičky z celé republiky. 
Představilo se kompletní reprezentační družstvo 
dvojspřeží, které se připravuje na mistrovství svě-
ta ve francouzském Jardy. Jedním z nich je pan 
Jaroslav Jirgala ze stáje Šinkvický dvůr, který vloni 
vyhrál Mezinárodní seriál závodů „Top Driver 
Awards“, čímž se stal celkovým vítězem Světové-
ho poháru spřežení. 

On i všichni ostatní jezdci soutěžili o body do 
„Českého poháru spřežení“, v rámci kterého se 
závody konají a o právo startu na mistrovství re-
publiky, protože tyto závody se jely jako kvalifi-
kační závod na mistrovství republiky. 
„Jarní závody spřežení – Semice 2003“ se jely 
podle přísných pravidel mezinárodní jezdecké 
federace a skládají se ze tří částí: vozatajské, dre-
zůry, maratónu, vozatajského parkuru. Robert 
jezdí s kobylami Žakyna a Žanda. K němu neod-
myslitelně patří i jeho tým ve složení František 
Moravec, Tereza Kotková, Lukáš a Aleš Dostál, 
Markéta Moravcová a Petr Polák. 
K nejvyšším hodnocením z minulých let přidali 
Moravcovi další velký úspěch – kvalifikaci na Mis-
trovství republiky v Moravském Krumlově ve 
dnech 4.-6. července 2003. 
Přeji jim hodně úspěchů a nadšení, s jakým tento 
sport provozují.  

L. Sedláčková 
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Blíží se ukončení fotbalového soutěž-
ního ročníku 2002/2003 (stav k 30.5. 
2003) 
 Příznivci krakovanského fotbalu jistě registrují 
blížící se ukončení fotbalového soutěžního roční-
ku 2002/2003. I když našemu A-mužstvu zbývá 
sehrát ještě 4 mistrovská utkání, není pravděpo-
dobné, že by se průběžná výsledková listina, co do 
konečného umístění, výrazným způsobem změni-
la.  

Po velmi úspěšném vstupu našeho A-mužstva 
do soutěžního ročníku 2002/2003, začala řada 
příznivců a funkcionářů spekulovat o možnosti 
postupu našeho fotbalového mužstva do II. třídy. 
Nelze pochybovat o tom, že by realizace takového 
postupu měla charakter významného úspěchu 
fotbalu v Krakovanech. Další průběh soutěže 
dokonce takové spekulace rozvíjel, neboť A-
mužstvo předvádělo skutečně velmi slibné výko-
ny. To se také odrazilo i v dočasném vedení 
v soutěži.  

Zděšení, jenž spanilá jízda našeho A-mužstva 
vyvolala u největšího soupeře z Červených Peček 
bylo asi hlavním motivem zvýšené sportovní akti-
vity tohoto mužstva, která se projevila, dnes již, 
výrazným bodovým náskokem.  

Zdá se, že za klíčové zápasy lze do současné 
doby považovat prohraná utkání ve Veletově a na 
domácím hřišti s mužstvem z Bečvár. Následná 
remíza 1:1 na hřišti Pašinky byla jen logickým 
vyústěním ztráty motivace. Současná ztráta 9-ti 
bodů na vedoucí mužstvo Červených Peček bude 
tak nejspíš rozhodující.  

Podaří-li se našemu A-mužstvu se ctí udržet 
průběžné 2. místo v soutěži, je třeba to považovat 
za vynikající výkon. A konec konců, i kdyby se to 
nepodařilo, zaslouží si hráči a trenéři poděkování 
a uznání nejen za předváděné výkony, ale i jen za 
to, že se u  krakovanského fotbalu objevily zřetel-
né kontury okresního přeboru.  

       JUDr. M. Mayer 
jednatel fotbalového výboru

 
 
Pálení čarodějnic 

Letošní dubnové počasí bylo skutečně aprílo-
vé, a proto sluníčko uvítalo na hřišti průvod míst-
ních dětí s „babou“ a pálení čarodějnic. Ovšem 
obratem se obloha zatáhla a pak už celou noc 
střídavě pršelo. Ani nepříznivé počasí ovšem ne-
zabránilo velké účasti malých i velkých návštěvní-
ků. Tradičně výborně opečené ryby lákaly svou 

vůní. K tanci i poslechu hrála skupina Domino, 
která zde má mnoho svých příznivců. I když se ke 
konci trochu zábava zvrhla jako v Troškově 
„Slunce, seno a pár facek“, myslím, že se „čaro-
dějnice“ vydařily a většině návštěvníkům se moc 
libily.  

D. Tlučořová

 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

IV. výstava „Hobby a zahrada“ 2003 
Příroda je zázrak! Dává a bere, přežívá a vymírá, je úchvatná a ničivá. Jedním z tajemství přírody 

vždy byl proces růstu rostlin, stromů a květin. 
Krásu zeleně a květů přijímáme jedni jako hotový dar přírody a šikovných rukou, jiným činí potěšení 

přímá účast na životě rostlin. Pro tyto občany připravují zahrádkáři o posvícení IV. Výstavu Hobby a 
zahrada. 

Zahrádkáři se obracejí na občany našich obcí o spoluúčast na této výstavě. Bude se vystavovat: 
 zelenina a ovoce, 
 pokojové květiny, 
 aranžmá z přírodních materiálů, 
 výrobky zhotovené ve volných chvílích. 

Zdařilou výstavou chceme dokázat návštěvníkům výstavy, že v Krakovanech a Božci jsou pilní a ši-
kovní občané. 

Věříme, že nám pomůžete.  
Zahrádkáři 
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KKIINNOO KKrraakkoovvaannyy 
TTíímmttoo  VVáámm  ddáávváámmee  kk  ddiissppoozziiccii  sseezznnaamm  ffiillmmůů,,  pprroommííttaannýýcchh  vv  lleettnníímm  oobbddoobbíí  ččeerrvveenneecc  aa  ssrrppeenn..  

MMyyssllíímmee  ssii,,  žžee  jjssmmee  vvyybbrraallii  nneejjeenn  aakkttuuáállnníí  kkoommeerrččnníí  hhiittyy,,  aallee  ii  ssnníímmkkyy  ttaakkoovvýýcchh  ffiillmmoovvýýcchh  kkvvaalliitt,,  kkttee--
rréé  vvee  ffiillmmoovvéé  bbrraannžžii  ddoossááhhllii  nnaa  ppoossttyy  nneejjvvyyššššíí,,  aa  ttoo  jjee  oossccaarroovvéé  oocceenněěnníí..  DDoouuffáámmee,,  žžee  ii  VVyy  ssii  nnaajjddeettee  
vvoollnnoouu  cchhvvííllii  vv  ppřřííjjeemmnnéémm  lleettnníímm  nneedděěllnníímm  vveeččeerruu  aa  ppooccttííttee  nnááss  ssvvoouu  nnáávvššttěěvvoouu..  KKvvaalliittaa  zzáážžiittkkůů  nnaa  
tteelleevviizznníí  oobbrraazzoovvccee  jjee  nneessrroovvnnaatteellnnáá  ss  ffiillmmoovvýýmm  ppllááttnneemm,,  pprroottoo  zzlleeppššeettee  ssvvůůjj  kkuullttuurrnníí  pprroožžiitteekk  nnaa  
mmaaxxiimmuumm..    

VV  oottáázzccee  vvzznniikkuu  lleettnnííhhoo  kkiinnaa  jjee  ssiittuuaaccee  nnáásslleedduujjííccíí..  VVyyttvvoořřiitt  vvhhooddnnéé  zzáázzeemmíí  pprroo  kkvvaalliittnníí  pprroodduukkccii  
nnaa  uurrččiittéé  úúrroovvnnii  vv  lleettnníímm  kkiinněě,,  jjee  sslloožžiittoouu  zzáálleežžiittoossttíí..  NNaaššee  pprrááccee  ppookkrrooččiillaa  zz  ppřříípprraavvnnéé  ffáázzee  ddoo  bboodduu  
vvyyjjeeddnnáávváánníí  oo  ppřřiijjaatteellnnýýcchh  tteecchhnniicckkýýcchh  ppaarraammeettrreecchh,,  vvhhooddnnýýcchh  ddoo  nnaaššiicchh  ppooddmmíínneekk..  KKoonneeččnnýý  vvýýssllee--
ddeekk  jjeeššttěě  ppoottřřeebbuujjee  ččaass,,  aallee  zzaajjiissttéé  ddoossááhhnneemmee  ssppookkoojjeennoossttii  nnaa  vvššeecchh  ssttrraannáácchh..    
TTěěššíí  ssee  nnaa  VVááss  kkoolleekkttiivv  pprraaccoovvnnííkkůů  KKiinnaa  KKrraakkoovvaannyy..  
  

2299..  66..    CChhyyťť  mměě,,  jjeessttllii  ttoo  ddookkáážžeešš    0033..  88..    CChhiiccaaggoo  

0066..  77..    PPáánn  pprrsstteennůů::  DDvvěě  vvěěžžee    1100..  88..    RRyyttíířřii  zzee  ŠŠaanngghhaajjee  

1133..  77..    DDnneess  nneeuummíírreejj        1177..  88..    IIddeennttiittaa  

2200..  77..    PPuuppeennddoo          2244..  88..      MMaattrriixx  rreellooaaddeedd  

2277..  77..    SSllzzyy  sslluunnccee        3311..  88..      TTeesstt  
  
Na začátek školního roku Kino Krakovany myslí i na naše nejmenší a symbolicky  

odstartujeme promítáním pro ZŠ Krakovany filmem z dílny Walta Disneyho 
KNIHA DŽUNGLÍ 2 

http://web.redbox.cz/kino-krakovany 

 
Zveme Vás na taneční pouťovou zábavu, 

kterou pořádá SK Krakovany   
v sobotu 14.6. od 20.00 hod na hřišti. 

K tanci a poslechu hraje skupina DOMINO. 
 

O pouti navštíví naši obec pan Šmíd se 
střelnicí, kolotočem a jinými atrakcemi. 

Na místním trávníku odehrají naše obě fotbalová mužstva své mistrovské zápasy: 
 
Sobota 14.6. od 17.00 hod.  Krakovany A - Veltruby 
 
Neděle 15.6. od 17.00 hod.  Krakovany B - Volárna 

Kam o pouti … ? 


